cap. 6, sess. 24, de Reform. contentis». Et n. 52, subdit: « Amplia, etiamsi praefati exteri extra suam dioecesim delictum commiserint. Ita Pontifex Gregorius XIII declaravit in dubio sibi a S. C. proposito». — Altera vero declaratio, huic contraria, quam affert Henriquez, non est generalis declaratio, sed privilegium speciale, episcopo Salmantino concessum, ut ex verbis S. Alphonsi et clarius ex ipso Henriquez colligere licet.

*e)* Mazzotta, tr. 1, disp. 4, qu. 1, cap. 3, quer. 2, aperte significat sibi de hujus declarationis authenticitate non constare, dum scribit: « Sequenda esset, si authenticus constaret de declaratione illa, facta consulto et approbante Greg. XIII».

*f)* Navarrus et Menochius apud Palaum citantur, dumtaxat pro ratione cui haec sententia innititur, scilicet: non reputari alicujus parochium eam, in qua brevi et transeunter ille commoratur. Quod plane habent Navar-

Auctor:  
quasi-domi-  
cium satis  
est ad u-  
trumque.

158. — <sup>a)</sup> Croix, loco citato a S. Alphonso, id est, lib. 6, part. 3, n. 754, adducit Tannerum ex Gobat, quasi faveat sententiae quae affirmat eum, qui tamquam peregrinus aut viator per aliquem locum transit, posse ibi matrimonio copulari a parocho loci. Quod profecto, imo et potiori ratione, favet praesenti quae sit de legum dispensatione ab episcopo loci. Sed Croix non satis accurate allegat Tannerum; loco enim citato a Gobat, ex quo, ut diximus, allegatio desumpta est, scilicet, tom. 4, disp. 8, qu. 3, dub. 6, n. 121, Tanner scribit: « At si qui ex sua parochia ad alienam transeant, ibique coram ejus loci parocho, proprio neglecto, contrahant, matrimonium sine controversia nullum est, si utroque concilium aliquo sit promulgatum ». <sup>b)</sup> Salas id non semel indicat, de Legib., disp. 14, sect. 4, n. 41 et seqq.; quin etiam inter objectiones quae contra suam sententiam moventur, aliqua reperitur, n. 41, quae negat hujusmodi forenses esse subditos super-

rus, Consil. 7, de clandest. sponsat., n. 2; et Menochius, Consil. 398, n. 32 et 33.

<sup>c)</sup> Abbas, in cap. *Quod clerici*, n. 5, de foro compet.; et Innocentius IV, in cap. *Ex parte*, n. 1, de foro compet., dicunt solum acquiri quasi-domicilium ex assidua commoratione in aliquo loco.

<sup>d)</sup> Henriquez, lib. 6, cap. 14, n. 8, non loquitur de votorum dispensatione, quidquid dicat Sanchez.

<sup>e)</sup> Sporer, in *Suppl. Decal.*, cap. 1, n. 254, principium generale dumtaxat habet, in quo fundatur haec sententia: quod nempe aliquis fiat subditus episcopi loci, in quo quasi-domicilium acquirit; et hoc acquiri censetur, si habitare incipiat animo permanendi saltem per maiorem anni partem.

<sup>f)</sup> Suarez, lib. 2, de diebus fest., cap. 14, n. 6 et seq., ne verbum quidem de hac re facit, quidquid dicat Palaus; et lib. 6, de voto, cap. 11, n. 11, videtur contrariae sententiae adhaerere.

## DUBIUM III.

An Peregrini et Vagi teneantur praeceptis locorum in quibus morantur.

Peregrinus  
liber a praec-  
cepto locali.

159. - « Resp. Regulariter non tenentur praeceptis specialibus illorum locorum. » Ita Laymann, Sanchez, Azor, Coninck <sup>a)</sup>, Lessius <sup>b)</sup>, Reginaldus <sup>c)</sup>, Filiuccius <sup>d)</sup>; contra Navarrum, Suarez, Sà, etc. Et « quoad vagos etiam » [ut cum Busenbaum, tenent Lessius <sup>b)</sup>, Laymann, Sayrus, etc. apud Salmant. <sup>1</sup>, qui contradicunt] « contra Bonacinam et Sanchez. — Ratio est, quia non potest dari ulla ratio hujus obligationis, cum illi non sint subditi vel locis vel superioribus, quorum tales leges fuerunt; ideoque sint extra eorum jurisdictionem. — Nec obstat <sup>1</sup> eos nullis partialium locorum statutis, sed solo jure communi teneri; quia id non est absurdum. Nec <sup>2</sup> quod vagi, ob delicta admissa, puniri possint: hoc enim consuetudo recepit, ne scelera maneant impunita ».

Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 12, n. 4 et 7. - Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 12, n. 38; de Matrim., lib. 3, disp. 18, n. 6. - Azor, part. 1, lib. 5, cap. 11, qu. 3. - Navar., Man., cap. 13, n. 5; et cap. 28, n. 120. - Suar., de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 14; de Legib., lib. 3, cap. 33, n. 8. - Sà, v. *Jejunium*, n. 1. -

159. - a) Coninck, *de Sacram.*, qu. 74, art. 4, dub. 3, n. 111 et 115, ita quidem teneat, ut probabile, de peregrinis; at n. 116, de vagis disserens, dicit communem esse opinionem, eos teneri legibus illius loci in quo hic et nunc degunt, quia alias nulli legi subessent: « Quod probabile est, inquit, ob DD. auctoritatem. Sed ratio non urget, quia tales communibus saltem ecclesiasticis et civilibus legibus subessent ».

b) Lessius, lib. 4, cap. 2, dub. 7, n. 49, probabile quidem reputat, peregrinos non teneri legibus loci in quo degunt, eamque sententiam intelligi posse ait, « non solum de peregrinis qui alibi fixum domicilium habent, sed etiam de vagis qui nusquam firmam sedem obtinent ». At n. 50, contrarium verius sibi videri dicit, proindeque ejusmodi peregrinos obligari, dummodo ibi non sint, n. 51, per modum simplicis transitus.

c) Reginaldus non satis sibi constat. Etsi enim, lib. 13, n. 171, neget peregrinos ejusmodi legibus teneri; et probare videatur, n. 172, sententiam quae ad easdem obligat vagos; attamen, lib. 19, cap. 2, n. 21, disputans de auditione sacri, vult peregrinum, si aliquo divertat per paucos dies, teneri ad ob-

160. - « Dixi I<sup>o</sup>. *Regulariter*: quia tenentur quibusdam legibus, maxime quantum violatio cederet in damnum et injuriam illius loci, in quo morantur; ut etiam iis, quae sunt de contractibus celebrandis.

« Unde resolves hos casus:  
« 1<sup>o</sup>. Tales non tenentur audire missam, et possunt opera servilia exercere die istic festo. Non tenentur jejunare, nec abstinere a carnibus, quando istic est jejunium, et domi suae non est. — Intellige utrumque, secluso scandalo, propter quod episcopus loci punire possit. Laymann <sup>2</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Peregrinis non licet frumenta evehere, vel vendere supra pretium ibi statutum, noctu arma ferre, etc., si talia ibi prohibita sunt. — Panormitanus <sup>a)</sup>, Reginaldus <sup>b)</sup>, Sanchez <sup>c)</sup>.

Laym., lib. 1, tr. 4, cap. 12, n. 7. - Sayr., Clav. reg., lib. 3, cap. 4, n. 15. — <sup>1</sup> Tr. 11, de Legib., cap. 3, n. 60, i. f. - Bonac., disp. 1, de Legib., qu. 1, punct. 6, n. 54. - Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 12, n. 23; de Matrim., lib. 3, disp. 18, n. 15. — <sup>2</sup> Lib. 1, tr. 4, cap. 12, n. 4 et 5. — <sup>3</sup> Decal., lib. 1, cap. 12, n. 36, i. f.

servandum hujus loci festum, etiamsi per modum transitus ibi adsit, modo tamen tanto tempore manere statuerit, ut commode possit missam audire.

d) Filiuccius, tr. 27, part. 1, n. 116, vult peregrinos teneri ad festa loci ad quem permanenter per aliquod breve tempus » divertunt; si vero transeunter tantum, probabiliter non teneri, n. 119; probabilius autem, n. 120, teneri ad abstinentiam a servilibus, sed non ad audiendum sacram, nisi sint in eo loco toto saltem tempore quod conceditur pro implendo hoc praecetto. Et loc. cit., part. 2, n. 105, idem dicendum esse ait quoad jejunium, quod dixit de festis. Denique loc. cit., part. 1, n. 105, ait « vagos obligari ad festa loci in quo contingit eos morari ». Rationes vero, quas affert Filiuccius ad sua asserta confirmanda, generales sunt, et valent pro quibuscumque legibus.

160. - a) Panormitanus, in cap. *A nobis* 21, de sent. excom., n. 7, in universum dumtaxat scribit quod, si « statutum est aptum comprehendere subditos et non subditos...», tunc etiam non subditi delinquentes in territorio ligantur ».

b) Reginaldus, lib. 13, n. 171, scribit peregrinum teneri legibus et consuetudinibus

Tenetur  
lege com-  
muni.

« Dixi II<sup>o</sup>. *Praeceptis specialibus*: quia si domi tuae consuetudine derogatum sit alicui praecetto juris communis, et alio venias ubi illud viget, eodem obligaberis. Ratio est, quia lex juris communis est universalis, et obligat omnes sine ordine ad locum <sup>c)</sup>. — Laymann <sup>1</sup>.

« Unde resolvitur hic casus: Belga aliquis veniens Coloniam, v. gr. tenetur istic, sabbatis inter Nativitatem Christi et Purificationem, abstinerere a carnibus; quia privilegium ejus comedendi tunc carnes, non est personale, sed locale: ideoque expirat extra locum. — Laymann <sup>d)</sup>.

## DUBIUM IV.

An Peregrini teneantur praeceptis juris communis, si non sunt in usu in loco ubi morantur.

Non tenen-  
tur legi ge-  
nerali ibi  
abrogata.

161. - « Resp. Non teneri. Ratio est, quia tunc valet privilegium locale, quo frui possunt omnes qui in loco morantur. Ita Sanchez <sup>2</sup>, Suarez, Laymann, etc.

« Unde resolvuntur sequentes casus:  
« 1<sup>o</sup>. Si Germanus per Hispaniam transeat, potest sabbatis vesci intestinis animalium. Idem, si per Belgum aut Mediolanum iter habeat, potest inter Nativitatem Christi et Purificationem in Belgio sabbatis, Mediolani vero quatuor primis diebus quadragesimae, carnibus vesici. — Sanchez, Suarez, Bonacina <sup>3</sup>.

« 2<sup>o</sup>. Si quis ex dioecesi catholica, v. gr. Hildesio, ubi vetus calendarium

<sup>1</sup> Lib. 1, tr. 4, cap. 12, n. 3. — <sup>2</sup> Decal., lib. 1, cap. 12, n. 28. - Suar., de Relig., tr. 2, lib. 2, cap. 14, n. 29. - Laym., loc. cit., cap. 11, n. 4. - Sanchez., Decal., lib. 1, cap. 12, n. 29 et 30. - Suar., loc. cit. — <sup>3</sup> Disp. 1, de Legib., lib. 1, tr. 4, cap. 11 n. 8. — <sup>4</sup> Loc. cit., n. 8.

loci ratione contractus, adeo ut faciens contractum, teneatur facere secundum consuetudinem et statuta loci in quo tunc versatur; et n. 172, transgrediendo leges loci illius, peccare « ratione damni quod infert tali transgressione ».

c) Huc spectat quod S. O. declaravit de Hispanis, qui bulla Crucifera et indulto quadragesimali gaudent. Proposito enim dubio: « Utrum christifideles bulla Crucifera et in-

dulso quadragesimali gaudentes, et iter extra limites Hispanicae ditionis agentes, carnibus vesici possint diebus vetitis, eodem modo ac si in Hispania degerent, etiamsi cibi esuriales non desint »; Sacra Congregatio Sancti Officii, die 22 Junii 1897, ad quaesitum respondit: *Negative*.

d) Laymann, loc. cit., n. 3, exemplum istud non affert, sed alia huic similia; et dat rationem quam adducit Busenbaum.